

## (4) 建設工事受注動態統計 (民間等からの受注工事)

## ① 発注者別受注工事額 (1件あたり500万円以上の土木工事及び機械装置等工事)

(単位:億円)

区分		総計	農林 漁業	鉱業、 建設業	製造業	電気・ガス 熱供給・ 水道業	運輸業	情報 通信業	卸売・ 小売業	金融・ 保険業	不動産業	サービス業	その他
年 度	14年度	26,498	95	507	5,856	4,842	6,793	3,317	672	101	958	2,983	375
	15	27,077	117	362	7,476	4,501	6,036	3,542	561	81	1,029	2,701	670
	16	28,575	199	604	8,652	5,670	5,195	3,280	507	114	1,244	2,494	616
四 半 期	16年Ⅲ期	7,912	89	93	2,362	1,609	1,498	884	188	27	330	594	240
	Ⅳ	6,628	37	227	2,016	1,393	1,159	813	81	31	289	476	106
	17年Ⅰ期	7,857	12	126	2,466	1,517	1,560	745	127	34	367	785	119
	Ⅱ	6,402	31	122	2,168	819	1,149	700	79	25	415	737	157
月	16年8月	2,114	4	21	750	300	359	254	33	8	104	205	77
	9	3,328	24	33	884	917	775	237	32	11	132	184	98
	10	2,393	21	140	767	383	401	324	31	13	123	147	43
	11	1,814	4	46	469	455	388	212	19	9	64	119	30
	12	2,420	12	41	781	555	370	277	31	9	102	210	33
	17年1月	1,704	1	26	576	206	286	329	28	5	70	139	37
	2	2,166	3	51	752	529	246	190	66	11	75	211	31
	3	3,988	7	49	1,139	781	1,028	226	33	18	222	435	51
	4	2,013	12	57	647	291	409	239	14	4	97	188	55
	5	2,266	8	45	810	307	314	189	32	2	206	296	56
次	6	2,123	11	20	711	222	425	272	33	19	113	253	45
	7	3,018	11	101	875	428	398	572	46	5	232	287	62
	8	1,858	6	57	524	324	402	195	41	6	78	193	32
累計	4月～8月	11,277	48	280	3,567	1,571	1,949	1,467	166	36	726	1,217	250

〔対前年同期比増加率〕

(単位:%)

年 度	14年度	△ 10.6	△ 51.8	△ 18.1	△ 12.9	△ 6.4	17.6	△ 30.5	52.1	△ 50.7	△ 33.6	△ 9.1	△ 63.4
	15	1.4	22.9	△ 28.5	27.7	△ 10.8	△ 11.1	6.8	△ 16.5	△ 19.9	7.4	△ 9.5	78.8
	16	5.5	69.5	66.6	15.7	26.0	△ 13.9	△ 7.4	△ 9.8	41.7	20.9	△ 7.7	△ 8.0
四 半 期	16年Ⅲ期	12.5	797.0	△ 18.8	24.3	41.7	11.7	△ 24.7	47.5	68.3	4.1	△ 15.6	24.6
	Ⅳ	10.3	21.3	297.6	11.3	9.8	11.9	4.8	△ 35.0	82.1	26.5	△ 1.6	△ 39.0
	17年Ⅰ期	14.2	△ 76.1	38.3	26.0	21.8	△ 3.2	8.2	△ 10.9	47.9	73.3	12.2	△ 26.3
	Ⅱ	3.6	△ 49.3	△ 22.8	20.0	△ 28.9	17.5	△ 16.5	△ 28.5	9.1	60.7	15.3	3.6
月	16年8月	16.0	15.9	△ 47.1	40.5	△ 0.3	△ 5.2	5.7	△ 3.6	106.7	24.0	45.9	18.7
	9	11.6	542.4	△ 26.5	2.7	60.6	40.9	△ 44.3	△ 46.3	327.9	32.4	△ 35.6	27.3
	10	7.9	29.9	497.7	△ 2.4	32.3	1.1	△ 1.9	△ 22.3	67.7	43.6	△ 9.5	△ 46.4
	11	2.0	38.9	169.6	△ 10.7	△ 6.7	31.8	11.2	△ 15.7	87.2	△ 0.6	△ 12.2	△ 11.4
	12	20.4	5.2	146.1	56.1	12.8	7.3	8.7	△ 50.1	102.4	29.9	13.0	△ 44.5
	17年1月	△ 3.6	△ 91.2	65.1	33.6	△ 35.8	△ 11.3	22.9	△ 12.4	2.3	△ 14.6	△ 39.6	△ 17.1
	2	22.8	△ 81.1	72.2	14.5	67.1	8.6	8.7	30.6	76.3	△ 26.3	62.1	△ 43.0
	3	19.1	△ 55.1	6.9	31.0	28.7	△ 3.2	△ 8.2	△ 44.7	49.6	699.2	28.0	△ 18.5
	4	10.2	△ 11.0	△ 33.1	32.1	4.8	42.5	△ 16.4	△ 60.3	38.5	△ 19.6	3.4	17.3
	5	12.8	△ 75.2	128.3	5.5	△ 7.3	23.1	△ 20.9	△ 29.3	△ 63.0	154.1	54.4	47.1
次	6	△ 9.4	△ 22.5	△ 62.4	29.3	△ 59.3	△ 2.3	△ 13.4	9.8	34.9	97.0	△ 4.7	△ 31.4
	7	21.9	△ 82.1	157.2	20.1	9.4	8.4	45.4	△ 62.9	△ 31.5	147.4	40.3	△ 5.6
	8	△ 12.5	48.3	174.5	△ 30.1	8.0	9.2	△ 23.1	24.7	△ 28.2	△ 24.8	△ 5.7	△ 58.8
累計	4月～8月	4.7	△ 61.5	28.2	8.6	△ 14.8	13.8	△ 1.3	△ 37.9	△ 6.3	59.1	16.1	△ 14.7

注1) 平成15年度に発注者区分の見直しを行った。また、これに伴い平成12年度から平成14年度のデータについても組替えを行った。

注2) 平成15年度より電源開発(株)が民間扱いとなったので、前年同期比については電源開発(株)分を前年同期比に加えて計算している。

注3) 平成17年度より東京地下鉄(株)が民間扱いとなったので、平成17年度の前年同期比については東京地下鉄(株)分を平成16年度の前年同期比に加えて計算している。

② 工事種類別受注工事額（1件あたり500万円以上の土木工事及び機械装置等工事）

（単位：億円）

区分	年度年月	総計	土木	発電用	鉄 道	埠 頭	道 路	管工事	電線路	土地造成	ゴルフ場	構内環境	その他	機械装置
			工事計	土木	埋立	整 備				土 木		等工事		
年 度	14年度	26,498	16,919	813	5,327	314	374	1,084	3,461	1,966	134	626	2,820	9,579
	15	27,077	17,539	917	4,890	207	403	1,599	3,654	1,978	109	883	2,900	9,538
	16	28,575	16,087	960	4,334	217	379	980	3,097	2,132	55	876	3,058	12,488
四 半 期	16年Ⅲ期	7,912	4,229	129	1,209	48	161	252	793	668	18	222	730	3,683
	Ⅳ	6,628	3,668	168	960	54	75	302	754	496	10	205	645	2,960
	17年Ⅰ期	7,857	4,454	347	1,332	55	86	235	741	571	17	213	856	3,403
	Ⅱ	6,402	4,009	143	818	77	123	215	724	811	31	301	767	2,392
月 次	16年8月	2,114	1,035	26	297	18	34	62	204	172	1	63	157	1,079
	9	3,328	1,868	62	609	11	88	129	273	315	5	65	310	1,460
	10	2,393	1,396	36	331	24	15	127	337	160	4	96	266	997
	11	1,814	1,032	57	330	13	25	48	208	118	2	51	180	783
	12	2,420	1,240	75	299	17	34	126	210	218	4	58	199	1,180
	17年1月	1,704	965	37	217	16	18	44	313	108	7	66	140	739
	2	2,166	991	59	213	11	16	52	193	113	3	48	283	1,174
	3	3,988	2,498	251	902	28	53	139	236	351	6	100	433	1,490
	4	2,013	1,334	84	255	22	32	61	298	291	11	115	165	679
	5	2,266	1,347	26	236	38	16	75	158	285	9	97	406	919
	6	2,123	1,328	33	327	17	74	78	268	235	10	89	196	795
	7	3,018	2,065	189	316	69	41	64	604	367	11	101	303	952
8	1,858	1,171	50	312	18	30	93	231	174	10	67	186	687	
累計	4月～8月	11,277	7,245	382	1,447	164	194	371	1,558	1,352	52	469	1,255	4,032

〔対前年同期比増加率〕

（単位：%）

年 度	14年度	△ 10.6	△ 11.6	△ 21.1	10.8	83.0	△ 25.4	9.4	△ 22.9	△ 38.4	52.8	△ 26.7	△ 6.6	△ 8.9
	15	1.4	3.2	2.5	△ 8.2	△ 34.1	7.8	47.6	5.6	0.6	△ 19.3	41.0	2.8	△ 1.7
	16	5.5	△ 8.3	4.7	△ 11.4	4.6	△ 5.9	△ 38.7	△ 15.2	7.8	△ 49.2	△ 0.8	5.5	30.9
四 半 期	16年Ⅲ期	12.5	△ 7.3	△ 23.0	17.0	△ 27.4	105.3	△ 48.7	△ 37.2	33.5	73.0	△ 21.9	9.2	49.2
	Ⅳ	10.3	△ 3.8	△ 47.1	14.4	41.3	△ 35.4	△ 44.7	2.1	35.2	△ 63.1	△ 17.8	12.0	34.9
	17年Ⅰ期	14.2	6.0	22.3	△ 23.7	15.5	△ 6.5	△ 21.9	△ 2.0	14.8	△ 16.3	8.2	△ 47.7	27.1
	Ⅱ	3.6	7.3	△ 54.7	△ 1.8	30.3	112.8	12.5	△ 10.4	104.3	177.1	12.3	△ 24.0	△ 2.0
月 次	16年8月	16.0	△ 1.4	△ 42.8	△ 0.7	249.3	36.4	12.7	△ 17.2	24.4	△ 82.4	12.2	△ 8.8	39.5
	9	11.6	△ 5.0	46.9	39.9	△ 68.4	246.1	△ 64.9	△ 43.2	82.1	369.8	△ 53.7	17.5	43.9
	10	7.9	12.2	△ 8.6	3.9	41.3	△ 50.9	49.7	6.1	6.2	△ 45.1	6.8	41.3	2.5
	11	2.0	△ 15.3	△ 70.9	34.5	78.5	6.2	△ 76.9	5.3	39.2	△ 76.0	△ 43.7	14.9	39.7
	12	20.4	△ 8.1	△ 8.5	8.6	22.3	△ 43.5	△ 49.8	△ 6.4	65.9	△ 66.0	△ 16.0	△ 13.8	78.5
	17年1月	△ 3.6	△ 20.0	△ 65.3	△ 23.8	35.7	△ 15.3	△ 29.1	13.2	△ 22.6	49.4	59.5	△ 45.9	31.5
	2	22.8	11.6	84.3	△ 55.1	△ 9.7	△ 40.1	△ 41.1	△ 7.6	△ 20.4	△ 64.2	16.5	—	34.2
	3	19.1	18.6	72.5	△ 8.6	19.1	17.3	△ 7.7	△ 13.3	61.6	7.7	124.3	100.9	20.0
	4	10.2	13.6	580.5	0.2	76.5	13.8	10.5	5.9	118.9	397.2	58.8	△ 48.8	4.1
	5	12.8	23.2	△ 51.5	13.7	186.4	△ 3.9	△ 15.9	△ 31.7	113.7	50.2	△ 2.6	67.8	0.4
	6	△ 9.4	△ 9.5	△ 86.9	△ 12.2	△ 50.0	488.0	69.8	△ 9.3	79.8	288.8	41.6	△ 25.2	△ 9.1
	7	21.9	55.3	370.6	4.2	271.8	7.3	5.1	91.6	103.9	△ 6.9	6.5	13.7	△ 16.8
8	△ 12.5	12.1	92.1	3.9	△ 0.8	△ 12.3	48.9	13.0	1.1	787.5	6.9	14.5	△ 36.3	
累計	4月～8月	4.8	18.8	△ 0.0	0.9	70.9	48.9	18.3	17.4	80.5	111.4	19.5	0.6	△ 13.6